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som muligen maatte have foranlediget, at denne,s 
et eller andet Sted var mindre god, maatte 
søges opdagede for at kunne blive fjernede. 

Udvalget troer saaledes, at denne Deel af 
Opgaven vil ikke blot føre til en vidtgaaende 
Undersøgelse as alle Næringsforhold over hele 
Landet, men ogsaa af Fattigvæsenet overalt, 
saavel iKjebstad som paa Land, ja den maatte 
vel endog berøre Retspleietu 

Naar denne Opfattelse af den stillede Op- 
gave er rigtig, saa forekommer det Udvalget, 
at det dermed forbundne Arbeide er saa stort 
og af saadan Beskaffenhed, at Forsanilingen 
ikke lettelig vil kunne raade over de til dette 
ertraordiiiaire Arbeide fornødne Kræfter, lige- 
som flere af Udvalgets Medlemmer overhovedet 
maae ansee en saadan llndersogelse sor en i og 
for sig uoverkommelig Opgave. « 

Udvalget er derfor kommen til den Beslut-s 
ning, at tilraade Forsamlingen ikke at gaae 
ind paa Andrageiidet i dets hele Omfang, 
saaledes som det foreligger. Derimod har 
man troet at burde tage under Overveielse, 
om ikke en deelviis Undersøgelse kunde være 
at tilraade, da man fra alle Sider var enig 
om, at der fandtes Adskilligt i de lavere 
staaende Classers Stilling, som maatte onskes 
rettet, men Udvalget har dog ikke kunnet blive 
enigt om Hensigtsmcessigheden af en Undersø- 
gelse, som omnieldd « 

Majoriteten i Udvalget har, ved at tage 
Hensyn til den Hovedtanke, som gaaer igjen- 
nem hele Andragendet, nemlig Vanskeligheden 
sor Mange blandt de mindre Formuende i 
Samfundet ved at finde et nogenlunde til- 
fredsstillende og sikkret Erhverv, troet, at Pe- 
tittonairernes Ønske vilde i en væsentlig Grad 
opfyldes, naar en Undersøgelse as de stedsin- 
dende Næringsforhold fandt Sted, og den troede 
saameget mere at burde tilraade dette, da flere 
andre Omstændigheder syntes at tale herfor. 
Det vil saaledes være i Thingets Minde, at 
der saavel i forrige som indeværende Session 
er indkommen flere Andragender fra den næ- 
ringsdrivende Classe i forskjellige Stillinger og 
fra forskjellige Steder i Landet, men især fra 
Kjøbenhavn« som enten gaae ud paa, at en 
Forandring i de stedfindende Næriiigsforhold 
maatte foregaae, eller at Ulemper, som de med- 
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føre, maatte blive fjernede; og Antallet af 
Petitioner i denne Retning vilde sikkert have 
været langt større, naar ikke den stedfindende 
Krigstilstand og Forventningen om nærværende 
Andragendes Skjebne havde indvirket derpaa. 
Det forekommer ogsaa Udvalgets Majoritet, 
at Grundlovens 88de Paragraph, naar den 
skal efterkonimes, taler for, at en slig Under- 
søgelse foregaaer. « 

Denne Paragraph maa ansees som særdeles 
vigtig og indgribende i den hele Arbeiderbesolkcs 
nings Velvære. Idet den tilsiger Enhver en 
saa fri og lige Adgang til Erhverv, som det 
almene Vel tillader, kan det neppe undgaaes, 
at dens Iværksættelse vil støde paa ikke uvæsent- 
lige Hindringer i de hidtil bestaaende Love og 
Sædvaner. 

Det er derfor Majoritetens Mening, at det? 
vilde paa eengang være i Petitionairernes In- 
teresse og gavnligt for Lovgivningen, om en 
Virksomhed fra Thinget i den ommeldte Ret- 
ning fandt Sted, for i saa stort Omfang som 
Tid og Omstændigheder tillode, at undersøge 
de stedsiiidende Næringsforhold over hele Landet, 
og at derefter fremkom« Forslag om, hvor- 
ledes de sig krydsende Interesser lode sig bedst 
forene eller ordne paa en saadan Maade, at 
Andre fkadedes saa lidet som muligt, idet Grund- 
lovens Bud fuldbyrdedes 

Det er imidlertid let at indsee, at allerede 
dette Hverv vilde udfordre ikke ringe Arbeider, 
saa at ogsaa herved kunde være Spørgsmaal, 
om det var overkommeligt sor de Kræfter, 
Thinget eriBesiddelse af, og som hertil kunne 
raades over. Udvalgets Majoritet troer dog 
at maatte besvare dette bekræftende, under de 
Forudsætninger, som det skal tillade sig at 
anføre. . 

Det tør antages, at faa eller ingen af 
Thingets Medlemmer, hvor redebonne de end 
monne være til at hellige denne vigtige Sag 
deres Opmærksomhed, ville udelukkende kunne 
offre den deres hele Tid, hvad der dog vilde være 
uundgaaelig nødvendig, naar det nedsatte Ud- 
valgs Medlemmer skulde være nødte til at over- 
være og deeltage i hver enkelt Forhandling, 
eller naar Arbeidet ikke skulde medtage en ikke sor 
lang Tid. Majoriteten af iiakrvarendde Ud- 
valg har derfor troet at burde gaae ud fra 


